
Ata da 705ª (Setingentésima Quinta) Reunião da Congregação do Instituto de Matemática da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, realizada, em caráter ordinário, em 27 de Junho de 2016.

A Setingentésima Segunda Reunião da Congregação do Instituto de Matemática da Universidade Federal do
Rio de Janeiro foi realizada com a presença dos seguintes membros: a Professora Walcy Santos (Diretora do
Instituto  de  Matemática),  a  Professora  Flavia  Maria  Pinto  Ferreira  Landim (Vice-Diretora),  o  Professor
Felipe Acker (Chefe do Departamento de Matemática Aplicada), a Professora Ana maria Martins Moreira
(Professora Titular),  o Professor Mário Jorge Ferreira de Oliveira (Professor Titular),  o Professor Gastão
Coelho Gomes (Representante dos Professores Associados), o Professor Paulo Roma Cavalcanti (Professor
Titular),  o Professor Flavio Dickstein (Professor Titular),  o Professor Rolci Almeida Cipolatti  (Professor
Titular), o Professor Mario Moreira Carvalho de Oliveira (Professor Titular), o Professor Helio dos Santos
Migon  (Professor  Titular),  o  professor  Gregório  Malajovich  Munoz  (Professor  Titular),  a  professora
Alexandra Mello Schmidt (Professor Titular),  a professora Maria Fernanda Elbert  Guimarães( professora
Titular), a professora Marisa Beatriz Bezerra Leal (Representante dos professores associados ), a professora
Sulamita Klein ( Professora Titular ), a professora Silvana Rosseto, e o Professor Isaia Nisoli (Representante
dos Professores adjuntos).

Pauta: 
 
0. Aprovação Ad Referendum  da contratação do Professor Visitante Sênior Antonio Nóvoa

1. Composição do Núcleo Docente Estruturante dos cursos de bacharelado em 
Matemática, Ciência da Computação e Licenciatura em Matemática 

2. Cessão à Prefeitura do RJ da Professora Maria Helena Cautiero Horta 
Jardim 

3. Novos pesos para o SISU para o Bacharelado em Ciência da Computação 

4. Licença sem vencimento da Professora Alexsandra Schmidt 

5. Afastamento do País do Professor Maurizio Monge, no período de 22/07/16 
a 31/08/16 

6. Afastamento do País da Professora Helena Judith Nussenzveig Lopes, no 
período de 01/01/17 a 30/06/17 

7. Convênio Instituto de Matemática/COPPETEC "Estudos de Longevidade para 
o Mercado Segurador" 

8. Promoção do Professor Xavier Carvajal Paredes, de Adjunto IV para 
Associado I 

9. Estágio Probatório do Professor Isaia Nisoli 

10. Progressão da Professora Laura Patuzzi, de Adjunto I para II 

11. Progressão do Professor Ilir Snopche, de Adjunto II para III 

12. Progressão do Professor Carlos Arnoldo Morales Rojas, de Associado I 
para III 

13. Progressão do Professor Hugo Danilo Fernandez Sare, de Adjunto III 
para IV 



14. Progressão do Professor Jean Carlos da Silva, de Adjunto III para IV 

15. Promoção do Professor Didier Jacques François Pilod, de Adjunto IV 
para Associado I 

16. Progressão da Professora Juliana Vianna Valerio, de Adjunto III para 
IV 

17. Progressão do Professor Fabio Mascarenhas de Queiroz, de Adjunto II 
para III 

18. Progressão da Professora Valeria Menezes Bastos, de Adjunto I para III 

19. Progressão do Professor Aloísio Carlos de Pina, de Adjunto I para II 

20.  Exclusão da Disciplina Matemática II 

21.  Promoção da Professora Stefanella Boatto de Professora Adjunta IV para 
Professora Associada I 

22.  Afastamento do País do Professor Milton da Costa Lopes Filho, pelo período 
de 01/01/17 a 30/06/17 

23. Alteração em Disciplinas do Curso de Graduação em Matemática Aplicada 

24. Afastamento do País do Professor Flavio Dickstein, pelo período de 
15/10/16 a 31/12/16 

Informes: 

1. A Diretora comunicou a indicação do professor Daniel Sadoc do Departamento de Ciência da 
Computação como Membro Afiliado da Academia Brasileira de Ciências.

Pauta:
0. Aprovado por unanimidade a contratação do Professor Antonio Nóvoa
1. Aprovado a composição dos Núcleos Docente Estruturantes dos cursos de bacharelado em 

Matemática e de Ciência da Computação com 1 abstenção. A composição dos Núcleo Docente dos 
cursos de Licenciatura em Matemática foi retirado da Pauta

2. Aprovado a cessão à Prefeitura do RJ da professora Maria Helena Cautieiro Horta Jardim, com 02 
abstenções e 01 voto contrário.

3. Aprovado a alteração dos pesos para o SISU para o Bacharelado em Ciência da Computação, com 01 
abstenção.

4. Aprovada a Licença sem Vencimento da Professora Alexsandra Schmidt, com 01 abstenção
5. Aprovado por unanimidade o afastamento do país do professor Mauricio Monge.
6. Aprovado por unanimidade o afastamento do país da professora Helena Judith Nussenzveig Lopes.
7. Aprovado o Convênio Instituto de Matemática/COPPETEC, com 01 abstenção.
8. Aprovado a promoção do professor Xavier Carvajal Paredes, de Adjunto IV para 

Associado I, com 01 abstenção.
9. Aprovado a Homologação do Estágio Probatório do Professor Isaia Nisoli, com 01 abstenção.
10. Aprovado a Progressão da Professora Laura Patuzzi, de Adjunto I para II , com 01 abstenção.
11. Aprovado a Progressão do Professor Ilir Snopche, de Adjunto II para III, com 01 abstenção.



12. Aprovado a Progressão do Professor Carlos Arnoldo Morales Rojas, de Associado I 
para III, com 01 abstenção.

13. Aprovado a Progressão do Professor Hugo Danilo Fernandez Sare, de Adjunto III 
para IV, com 01 abstenção

14. Aprovado a Progressão do Professor Jean Carlos da Silva, de Adjunto III para IV , com 01 abstenção.
15. Aprovado a Promoção do Professor Didier Jacques François Pilod, de Adjunto IV 

para Associado, com 01 abstenção.
16. Aprovado a Progressão da Professora Juliana Vianna Valerio, de Adjunto III para 

IV, com 01 abstenção.
17. Aprovado a Progressão do Professor Fabio Masquarenhas de Queiroz, de Adjunto II 

para III, com 01 abstenção.
18. Aprovado a Progressão da Professora Valeria Menezes Bastos, de Adjunto I para III, com 01 

abstenção.
19. Aprovado a Progressão do Professor Aloísio Carlos de Pina, de Adjunto I para II, com 01 abstenção.
20. Aprovado por unanimidade a exclusão da inscrição na Disciplina Matemática II.
21. Aprovado a  Promoção da Professora Stefanella Boatto de Professora Adjunta IV para 

Professora Associada I, com 01 abstenção.
22.  Aprovado por unanimidade o Afastamento do País do Professor Milton da Costa Lopes Filho.
23. Aprovado por unanimidade a Alteração em Disciplinas do Curso de Graduação em Matemática 

Aplicada
24. Aprovado por unanimidade o Afastamento do País do Professor Flavio Dickstein.

A Reunião da Congregação do Instituto de Matemática foi encerrada e a presente Ata foi lavrada por mim,
Thiago Dias dos Santos, na qualidade de Secretário da Congregação.////                         


